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Tento rok budú adventné stretnutia s Božím slovom, ktoré budeme počúvať každý deň, počas rorátnych svätých omší.

S Božím slovom čakám na Ježiša.
Štvrtok - 24.12.2020 - Lk 1, 67-79

 
Navštívi nás Vychádzajúci z výsosti

 
Jánovho otca Zachariáša naplnil Duch Svätý a takto prorokoval:

„Nech je zvelebený Pán, Boh Izraela, lebo navštívil a vykúpil svoj ľud a vzbudil nám mocného
Spasiteľa z rodu Dávida, svojho služobníka, ako odpradávna hovoril ústami svojich svätých

prorokov, že nás oslobodí od našich nepriateľov a z rúk všetkých, čo nás nenávidia. Preukázal
milosrdenstvo našim otcom a pamätá na svoju svätú zmluvu, na prísahu, ktorou sa zaviazal

nášmu otcovi Abrahámovi, že nás vyslobodí z rúk nepriateľov, aby sme mu bez strachu slúžili
vo svätosti a spravodlivosti pred jeho tvárou po všetky dni nášho života.

A ty, chlapček, budeš sa volať prorokom Najvyššieho: pôjdeš pred tvárou Pána, pripravíš mu
cestu a poučíš jeho ľud o spáse, že mu náš Boh z hĺbky svojho milosrdenstva odpustí hriechy.
Tak nás Vychádzajúci z výsosti navštívi a zažiari tým, čo sedia vo tme a v tôni smrti, a naše

kroky upriami na cestu pokoja.“
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Streda - 23.12.2020 - Lk 1, 57-66

 
Narodenie Jána Krstiteľa

 
Alžbete nadišiel čas pôrodu a porodila syna. Keď jej susedia a príbuzní počuli, že jej Pán prejavil svoje veľké milosrdenstvo,

radovali sa s ňou.
Na ôsmy deň prišli chlapca obrezať a chceli mu dať meno Zachariáš po jeho otcovi. Ale jeho matka povedala: „Nie, bude sa volať

Ján.“
Povedali jej: „Veď v tvojom príbuzenstve sa nik takto nevolá.“

Dali znak otcovi, ako ho chce nazvať on. Vypýtal si tabuľku a napísal: „Ján sa bude volať.“ A všetci sa divili.
Vtom sa mu rozviazali ústa a jazyk i prehovoril a velebil Boha.

Všetkých ich susedov zmocnil sa strach a všade po judejských horách sa hovorilo o týchto udalostiach. A všetci, čo to počuli,
vštepili si to do srdca a vraveli: „Čím len bude tento chlapec?“ A vskutku Pánova ruka bola s ním.

 

Utorok - 22.12.2020 - Lk 1, 46-56

 Veľké veci mi urobil ten, ktorý je mocný
 

Mária hovorila: „Velebí moja duša Pána a môj duch jasá v Bohu, mojom Spasiteľovi, lebo zhliadol na poníženosť svojej služobnice.
Hľa, od tejto chvíle blahoslaviť ma budú všetky pokolenia, lebo veľké veci mi urobil ten, ktorý je mocný, a sväté je jeho meno a

jeho milosrdenstvo z pokolenia na pokolenie s tými, čo sa ho boja.
Ukázal silu svojho ramena, rozptýlil tých, čo v srdci pyšne zmýšľajú. Mocnárov zosadil z trónov a povýšil ponížených. Hladných

nakŕmil dobrotami a bohatých prepustil naprázdno.
Ujal sa Izraela, svojho služobníka, lebo pamätá na svoje milosrdenstvo, ako sľúbil našim otcom, Abrahámovi a jeho potomstvu

naveky.“
Mária zostala pri Alžbete asi tri mesiace a potom sa vrátila domov.
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Pondelok - 21.12.2020 - Lk 1, 39-45

 
Čím som si zaslúžila,

že matka môjho Pána prichádza ku mne?
 

V tých dňoch sa Mária vydala na cestu a ponáhľala sa do istého judejského mesta v hornatom kraji. Vošla do Zachariášovho domu
a pozdravila Alžbetu. Len čo Alžbeta začula Máriin pozdrav, dieťa v jej lone sa zachvelo a Alžbetu naplnil Duch Svätý. Vtedy

zvolala veľkým hlasom:
„Požehnaná si medzi ženami a požehnaný je plod tvojho života. Čím som si zaslúžila, že matka môjho Pána prichádza ku mne?

Lebo len čo zaznel tvoj pozdrav v mojich ušiach, radosťou sa zachvelo dieťa v mojom lone. A blahoslavená je tá, ktorá uverila, že
sa splní, čo jej povedal Pán.“

 

Piatok - 18.12.2020 - Mt 1, 18-24

Ježiš sa narodí z Márie, zasnúbenej s Jozefom,
Dávidovým synom

 
S narodením Ježiša Krista to bolo takto: Jeho matka Mária bola zasnúbená s Jozefom. Ale skôr, ako by boli začali spolu bývať,

ukázalo sa, že počala z Ducha Svätého.
Jozef, jej manžel, bol človek spravodlivý a nechcel ju vystaviť potupe, preto ju zamýšľal potajomky prepustiť.

Ako o tom uvažoval, zjavil sa mu vo sne Pánov anjel a povedal:„Jozef, syn Dávidov, neboj sa prijať Máriu, svoju manželku, lebo to,
čo sa v nej počalo, je z Ducha Svätého. Porodí syna a dáš mu meno Ježiš; lebo on vyslobodí svoj ľud z hriechov.“

To všetko sa stalo, aby sa splnilo, čo Pán povedal ústami proroka: „Hľa, panna počne a porodí syna a dajú mu meno Emanuel,“ čo
v preklade znamená: Boh s nami.

Keď sa Jozef prebudil, urobil, ako mu prikázal Pánov anjel, a prijal svoju manželku.
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Štvrtok - 17.12.2020 - Mt 1, 1-17

 Rodokmeň Ježiša Krista, Dávidovho syna
 

Rodokmeň Ježiša Krista, syna Dávidovho, syna Abrahámovho.
Abrahám mal syna Izáka, Izák Jakuba, Jakub Júdu a jeho bratov, Júda Faresa a Záru z Tamary. Fares mal syna Ezroma, Ezrom

Arama. Aram mal syna Aminadaba, Aminadab Násona, Náson Salmona, Salmon mal syna Bóza z Rachaby, Bóz Obeda z Rút. Obed
Jesseho a Jesse kráľa Dávida.

Dávid mal syna Šalamúna z Uriášovej ženy. Šalamún mal syna Roboama, Roboam Abiáša, Abiáš Azu, Aza Jozafata, Jozafat Jorama,
Joram Oziáša. Oziáš mal syna Joatama, Joatam Achaza, Achaz Ezechiáša. Ezechiáš mal syna Manassesa, Manasses Amona, Amon

Joziáša, Joziáš Jechoniáša a jeho bratov za babylonského zajatia.
Po babylonskom zajatí Jechoniáš mal syna Salatiela, Salatiel Zorobábela, Zorobábel Abiuda, Abiud Eliakima, Eliakim Azora. Azor
mal syna Sadoka, Sadok Achima, Achim Eliuda. Eliud mal syna Eleazara, Eleazar Matana, Matan Jakuba. Jakub mal syna Jozefa,

manžela Márie, z ktorej sa narodil Ježiš, nazývaný Kristus.
Všetkých pokolení od Abraháma po Dávida bolo štrnásť, od Dávida po babylonské zajatie štrnásť a štrnásť od babylonského

zajatia po Krista.
 

Streda - 16.12.2020 - Lk 7, 19-23

Oznámte Jánovi, čo ste videli a počuli
 

Ján si zavolal dvoch zo svojich učeníkov a poslal ich k Pánovi s otázkou: „Ty si ten, ktorý má prísť, alebo máme čakať iného?“
Keď muži k nemu prišli, povedali: „Poslal nás k tebe Ján Krstiteľ a pýta sa: ‚Ty si ten, ktorý má prísť, alebo máme čakať iného?‘“
Práve v tú hodinu uzdravil mnohých z neduhov, chorôb a od zlých duchov a mnohým slepým daroval zrak. A tak im odpovedal:
„Choďte a oznámte Jánovi, čo ste videli a počuli: Slepí vidia, chromí chodia, malomocní sú čistí, hluchí počujú, mŕtvi vstávajú a

chudobným sa hlása evanjelium. A blahoslavený je, kto sa na mne nepohorší.“
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Utorok - 15.12.2020 - Mt 21, 28-32

Prišiel Ján a hriešnici mu uverili
 

Ježiš povedal veľkňazom a starším ľudu:„Čo poviete na toto? Istý človek mal dvoch synov. Prišiel k prvému a povedal mu: ‚Syn
môj, choď dnes pracovať do vinice!‘ Ale on odpovedal: ‚Nechce sa mi.‘ No potom to oľutoval a šiel.

Išiel k druhému a povedal mu to isté. Ten odpovedal: ‚Idem, pane!‘ Ale nešiel. Kto z týchto dvoch splnil otcovu vôľu?“
Odpovedali: „Ten prvý.“

Ježiš im povedal: „Veru, hovorím vám: Mýtnici a neviestky vás predchádzajú do Božieho kráľovstva. Lebo k vám prišiel Ján cestou
spravodlivosti, a neuverili ste mu. Ale mýtnici a neviestky mu uverili. A vy, hoci ste to videli, ani potom ste sa nekajali a neuverili

ste mu.“
 

Pondelok - 14.12.2020 - Mt 21, 23-27

Odkiaľ bol Jánov krst?
 

Keď Ježiš prišiel do chrámu a učil, pristúpili k nemu veľkňazi a starší ľudu a pýtali sa: „Akou mocou toto robíš? A kto ti dal túto
moc?“

Ježiš im povedal: „Aj ja sa vás na niečo spýtam. Ak mi odpoviete, i ja vám poviem, akou mocou toto robím. Odkiaľ bol Jánov krst?
Z neba, či od ľudí?“

Oni rozmýšľali a hovorili si: „Ak povieme: ‚Z neba,‘ povie nám: ‚Prečo ste mu teda neuverili?‘ Ale ak povieme: ‚Od ľudí,‘ máme sa
čo obávať zástupu, lebo Jána pokladajú všetci za proroka.“

Odpovedali teda Ježišovi: „Nevieme.“
A on im odvetil: „Ani ja vám nepoviem, akou mocou toto robím.“
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Sobota - 12.12.2020 - Lk 5, 17-26

Dnes sme videli obdivuhodné veci
 

Keď v istý deň Ježiš učil, sedeli pri ňom farizeji a zákonníci, čo poprichádzali zo všetkých galilejských a judejských dedín i z
Jeruzalema; a mal od Pána moc uzdravovať.

Tu muži priniesli na nosidlách človeka, ktorý bol ochrnutý, a pokúšali sa dostať ho dovnútra a položiť pred neho. Ale keď pre
zástup nenašli priechod, kadiaľ by ho vniesli, vyšli na strechu a cez povalu ho na lôžku spustili priamo pred Ježiša.

Keď videl ich vieru, povedal: „Človeče, odpúšťajú sa ti hriechy.“ Tu zákonníci a farizeji začali uvažovať: „Ktože je to, že sa takto
rúha?! Kto môže okrem Boha odpúšťať hriechy?“ Keďže Ježiš poznal ich myšlienky, povedal im: „O čom to premýšľate vo svojich

srdciach?
Čo je ľahšie – povedať: ‚Odpúšťajú sa ti hriechy,‘ alebo povedať: ‚Vstaň a choď?‘

Ale aby ste vedeli, že Syn človeka má na zemi moc odpúšťať hriechy“ – povedal ochrnutému: „Hovorím ti: Vstaň, vezmi si lôžko a
choď domov!“ A on hneď pred ich očami vstal, vzal si lôžko a velebiac Boha odišiel domov.

Všetkých sa zmocnil úžas a velebili Boha, a plní bázne hovorili:„Dnes sme videli obdivuhodné veci.“
 

Piatok - 11.12.2020 - Mt 11, 16-19

 
Nepočúvajú ani Jána, ani Syna človeka

 
Ježiš povedal zástupom: „Komuže prirovnám toto pokolenie? Podobá sa deťom, čo vysedávajú na námestí a pokrikujú na svojich

druhov: ‚Pískali sme vám, a netancovali ste; nariekali sme, a neplakali ste.‘
Prišiel Ján, nejedol a nepil, a hovoria: ‚Je posadnutý zlým duchom.‘ Prišiel Syn človeka, je a pije, a hovoria: ‚Hľa, pažravec a pijan,

priateľ mýtnikov a hriešnikov!‘ No múdrosť ospravedlňujú jej skutky.“
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Štvrtok - 10.12.2020 - Mt 11, 11-15

 
Nik nepovstal väčší ako Ján Krstiteľ

 
Ježiš povedal zástupom: „Veru, hovorím vám: Medzi tými, čo sa narodili zo ženy, nepovstal nik väčší ako Ján Krstiteľ. Ale ten, kto

je v nebeskom kráľovstve menší, je väčší ako on.
Od dní Jána Krstiteľa podnes trpí nebeské kráľovstvo násilie a násilníci sa ho zmocňujú. Lebo všetci Proroci i Zákon prorokovali až

po Jána: A on sám – ak to chcete prijať – je Eliáš, ktorý má prísť.
Kto má uši, nech počúva!“

 

Streda - 9.12.2020 - Mt 11, 28-30  
 
Poďte ku mne všetci, ktorí sa namáhate
 
Ježiš povedal: „Poďte ku mne všetci, ktorí sa namáhate
a ste preťažení, a ja vás posilním.
Vezmite na seba moje jarmo a učte sa odo mňa, lebo
som tichý a pokorný srdcom; a nájdete odpočinok pre
svoju dušu.
Moje jarmo je príjemné a moje bremeno ľahké.“
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Utorok - 8.12.2020 - Lk 1, 26-38

Počneš a porodíš syna
 
Boh poslal anjela Gabriela do galilejského mesta, ktoré sa volá Nazaret, k panne zasnúbenej mužovi z rodu Dávidovho, menom
Jozefovi. A meno panny bolo Mária.
Anjel prišiel k nej a povedal: „Zdravas‘, milosti plná, Pán s tebou.“
Ona sa nad jeho slovami zarazila a rozmýšľala, čo znamená takýto pozdrav.
Anjel jej povedal: „Neboj sa, Mária, našla si milosť u Boha. Počneš a porodíš syna a dáš mu meno Ježiš. On bude veľký a bude sa
volať Synom Najvyššieho. Pán, Boh, mu dá trón jeho otca Dávida, naveky bude kraľovať nad Jakubovým rodom a jeho kráľovstvu
nebude konca.“
 Mária povedala anjelovi: „Ako sa to stane, veď ja muža nepoznám?“
Anjel jej odpovedal: „Duch Svätý zostúpi na teba a moc Najvyššieho ťa zatieni. A preto aj dieťa bude sa volať svätým, bude to Boží
Syn. Aj Alžbeta, tvoja príbuzná, počala syna v starobe. Už je v šiestom mesiaci. A hovorili o nej, že je neplodná! Lebo Bohu nič nie
je nemožné.“
Mária povedala: „Hľa, služobnica Pána, nech sa mi stane podľa tvojho slova.“
Anjel potom od nej odišiel.
 

Sobota - 5.12.2020 - Mt 4, 18-22  
Oni hneď zanechali siete a išli za ním
 
Keď raz Ježiš kráčal popri Galilejskom mori, videl dvoch
bratov,  Šimona,  ktorý  sa  volá  Peter,  a  jeho  brata
Ondreja, ako spúšťajú sieť do mora; boli totiž rybármi.
I povedal im: „Poďte za mnou a urobím z vás rybárov
ľudí.“ Oni hneď zanechali siete a išli za ním.
Ako šiel odtiaľ ďalej, videl iných dvoch bratov, Jakuba
Zebedejovho a jeho brata Jána, ako na lodi so svojím
otcom Zebedejom opravujú siete, aj ich povolal.
Oni hneď zanechali loď i svojho otca a išli za ním.
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Piatok - 4.12.2020 - Mt 9, 21. 27-31  
Dvom slepcom, ktorí uverili v Ježiša, sa otvorili
oči
 
Keď Ježiš odchádzal, išli za ním dvaja slepci a kričali:
„Syn Dávidov, zmiluj sa nad nami!“
Keď potom vošiel do domu, slepci prišli k nemu. Ježiš sa
ich opýtal: „Veríte, že to môžem urobiť?“
Oni mu odpovedali: „Áno, Pane.“
Tu sa dotkol ich očí a povedal: „Nech sa vám stane, ako
ste uverili.“ A oči sa im otvorili.
Ježiš im pohrozil: „Ale nech sa to nik nedozvie!“
No oni šli a rozprávali o ňom po celom kraji.

 

Štvrtok - 3.12.2020 - Mt 7, 21. 24-27  
Kto  plní  vôľu  Otca,  vojde  do  nebeského
kráľovstva
 
Ježiš  povedal  svojim  učeníkom:  „Nie  každý,  kto  mi
hovorí:  ‚Pane, Pane,‘  vojde do nebeského kráľovstva,
ale  iba  ten,  kto  plní  vôľu  môjho  Otca,  ktorý  je  na
nebesiach.
A tak každý, kto počúva tieto moje slová a uskutočňuje
ich, podobá sa múdremu mužovi, ktorý si postavil dom
na skale.  Spustil  sa dážď, privalili  sa vody, strhla sa
víchrica a oborili sa na ten dom, ale dom sa nezrútil,
lebo mal základy na skale.
A  každý,  kto  tieto  moje  slová  počúva,  ale  ich
neuskutočňuje,  podobá  sa  hlúpemu mužovi,  ktorý  si
postavil  dom na  piesku.  Spustil  sa  dážď,  privalili  sa
vody, strhla sa víchrica, oborili sa na ten dom a dom sa
zrútil; zostalo z neho veľké rumovisko.“

 

Streda - 2.12.2020 - Mt 15, 29-37  
Ježiš uzdravuje mnohých a rozmnožuje chleby
 
ežiš prišiel ku Galilejskému moru, vystúpil na vrch a
tam si sadol. Prichádzali k nemu celé zástupy, ktoré
mali so sebou chromých, slepých, mrzákov, nemých a
mnohých iných. Kládli mu ich k nohám a on ich
uzdravoval. A zástupy žasli, keď videli, že nemí hovoria,
mrzáci sú zdraví, chromí chodia a slepí vidia, a velebili
Boha Izraela.
Ježiš zvolal svojich učeníkov a povedal: „Ľúto mi je
zástupu, lebo už tri dni sa zdržiavajú pri mne a nemajú
čo jesť. A nechcem ich prepustiť hladných, aby
nepoomdlievali na ceste.“
Učeníci mu povedali: „Kdeže vezmeme na púšti toľko
chleba, aby sme nasýtili takýto zástup?“
Ježiš sa ich opýtal: „Koľko máte chlebov?“
Oni odpovedali: „Sedem a zopár rybiek.“
Tu rozkázal zástupu, aby si posadal na zem. Vzal sedem
chlebov a ryby, vzdával vďaky, lámal a dával učeníkom
a učeníci zástupom.
Všetci jedli a nasýtili sa. A nazbierali sedem plných
košov zvyšných odrobín.
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Utorok - 1.12.2020 - Lk 10, 21-24  
Ježiš zaplesal v Duchu Svätom
 
Ježiš v tej hodine zaplesal v Duchu Svätom a povedal:
„Zvelebujem ťa, Otče, Pán neba i zeme, že si tieto veci
skryl  pred  múdrymi  a  rozumnými  a  zjavil  si  ich
maličkým. Áno, Otče, tebe sa tak páčilo.
Môj Otec mi odovzdal všetko. A nik nevie, kto je Syn,
iba Otec, ani kto je Otec, iba Syn a ten, komu to Syn
bude chcieť zjaviť.“
Potom  sa  obrátil  osobitne  k  učeníkom  a  povedal:
„Blahoslavené  oči,  ktoré  vidia,  čo  vidíte  vy.  Lebo
hovorím vám:  Mnohí  proroci  a  králi  chceli  vidieť,  čo
vidíte  vy,  ale  nevideli,  a  počuť,  čo vy počúvate,  ale
nepočuli."
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